2. Der zeitliche Friede wird bisweilen auf das Gut des Leibes allein hingeordnet, und so ist er gemäß der Liebesordnung dem einzelnen Gut der Seele des Nächsten nachzuordnen, und so gilt das Argument. Bisweilen aber wird er auf das öffentliche geistliche Gut hingeordnet, so wie auf den allgemeinen Frieden oder etwas von der Art, und so wird ihm ein größeres Gewicht beigemessen, und er wird dem Gut der Seele des Nächsten vorgeordnet. Und es handelt nicht gegen die Liebesordnung, wer ein solches Gut dem einzelnen Gut der Seele des Nächsten vorordnet, sondern vielmehr gemäß der Liebesordnung, weil er das öffentliche Gut stets dem Gut der Person vorzieht, und daher ist es erlaubt, zum Nutzen des zeitlichen öffentlichen Gutes einen Schwur vom Nächsten zu empfangen, und es ist nicht gegen die Liebesordnung.

---

1024 Vgl. Summa Halensis III Nr. 313 (ed. Bd. IV/2, 474a; in dieser Ausgabe S. 594 f).

[476] MEMBRUM VII.

**De forma iuramenti.**

Postea quaeritur de forma iuramenti. Forma autem iuramenti quaedam est concessa, sicut illa qua iuratur per Deum; quaedam est prohibita, sicut illa qua iuratur per falsos deos sive per idola; quaedam vero est partim concessa, partim non concessa, sicut illa qua iuratur per creaturam.

- Quaeritur ergo de forma concessa;
- de forma non concessa sive prohibita;
- de forma partim concessa, partim non concessa.

[Nr. 315] CAPUT I.

**DE FORMA IURANDI CONCESSA.**

Quantum ad primum quaeritur sic: **I.** Multiplices invenimus formas iurandi. Una est '*vivit Dominus*', quae fuit in aliquo tempore Legis: haec invenitur IV Reg. 4, 30; alia similiter invenitur II Reg. 3, 9 haec scilicet: '*haec faciat mihi Dominus et haec addat*'; alia invenitur Rom. 2, quae est: '*testis est mihi Deus*', quia dicit Augustinus quod hic iurat Apostolus; tempore autem moderno iuratur '*per Deum*'.

Quaeritur ergo, cum idem sit iurare quod primam Veritatem in suam assertionem adducere, quo modo forma iuramenti sive iurandi multiplicetur in tot et varietur.

1. Quod autem hic non sit forma iurandi, cum dicitur '*vivit Dominus*', ostenditur, quia iuramentum fit ad assertionem veritatis; sed assertio veritatis magis pertinet ad scientiam vel veritatem Dei quam ad eius vitam: unde proprie asseritur veritas per Veritatem; ergo debet dici '*scit Dominus*' et non '*vivit Dominus*'. Et sic istud non est forma iurandi.

**II.** Quaeritur etiam an sit forma iurandi si dicatur '*scit Dominus*', sicut quando Petrus dixit, Ioan. ultimo, 15: *Tu scis, Domine, quia amo te*, fuitne iuramentum?